
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 октября 2024 года № 16/13-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1406 «О вне­
сении изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1406 «О внесе­
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 52 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 11; 2010, № 25, т. 2; 2011, № 31; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 2, № 4, т. 
2; 2014, № 8, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 
51, № 56; 2018, № 5; 2019, № 13, № 20; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 48; 
2022, № 53; Областная, 2023, 17 апреля, 24 мая) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) в пределах своей компетенции проводят мероприятия по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 
регионального характера и ликвидации их последствий, реализуют 
мероприятия, направленные на спасение жизни и сохранение здоровья 
людей при чрезвычайных ситуациях;»;

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1) в пределах своей компетенции осуществляют взаимодействие с 

территориальными органами федеральных органов государственной власти, 
органами государственной власти области, органами местного 
самоуправления, организациями, гражданами в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций;».

Статья 2

Внести Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз 
«О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 
37; 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14; 2015, № 31; 
2016, № 38, т. 1; 2017, № 53, № 56; 2018, № 5; 2019, № 20; 2021, № 45, № 47, 
т. 2, № 48; 2023, № 63, № 66) следующие изменения:

1) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Полномочия Правительства Иркутской области в области 

пожарной безопасности



2

Правительство Иркутской области:
1) осуществляет нормативное правовое регулирование по вопросам 

пожарной безопасности в пределах своей компетенции;
2) осуществляет в установленном законодательством порядке 

финансирование мероприятий в области пожарной безопасности;
3) осуществляет в установленном законодательством порядке создание 

базовой и совершенствование существующей инфраструктуры системы 
обеспечения пожарной безопасности в Иркутской области;

4) осуществляет в установленном законодательством порядке меры по 
правовой и социальной защите личного состава пожарной охраны, 
находящейся в ведении исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, и членов их семей;

5) создает, реорганизует и ликвидирует органы управления и 
подразделения пожарной охраны, содержащейся за счет средств областного 
бюджета;

6) утверждает перечень организаций, в которых в обязательном 
порядке создается пожарная охрана, содержащаяся за счет средств 
областного бюджета;

7) утверждает перечень оперативных должностей противопожарной 
службы Иркутской области, замещение которых дает право на установление 
пенсии по старости по достижении возраста 50 лет и при стаже работы в 
Государственной противопожарной службе не менее 25 лет;

8) утверждает перечень населенных пунктов, подверженных угрозе 
лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

9) утверждает порядок организации дублирования сигналов о 
возникновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с 
частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

10) утверждает план тушения ландшафтных (природных) пожаров (за 
исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 
на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо 
охраняемых природных территорий);

11) осуществляет иные полномочия в области пожарной безопасности 
в соответствии с законодательством.»;

2) дополнить статьями 5х-52 следующего содержания:
«Статья 51. Полномочия исполнительного органа государственной 

власти области, осуществляющего функции в области пожарной 
безопасности

Исполнительный орган государственной власти области, 
осуществляющий функции в области пожарной безопасности:

1) организует обучение населения мерам пожарной безопасности, а 
также информирует население о мерах пожарной безопасности;

2) разрабатывает план тушения ландшафтных (природных) пожаров 
(за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных)



3

пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях 
особо охраняемых природных территорий), а также организует тушение 
таких пожаров силами и средствами единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными 
на территории субъекта Российской Федерации и функционирующими в 
соответствии с законодательством в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций;

3) осуществляет тушение пожаров силами подразделений пожарной 
охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета, в населенных 
пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением лесных пожаров, 
пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, 
федеральной территории, особо важных и режимных организациях, в 
которых создаются специальные и воинские подразделения федеральной 
противопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые 
подразделения федеральной противопожарной службы, а также при 
проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением 
людей), в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

4) организует тушение пожаров силами Государственной 
противопожарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в 
закрытых административно-территориальных образованиях, федеральной 
территории, на объектах, входящих в утверждаемый Правительством 
Российской Федерации перечень объектов, критически важных для 
национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных 
объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской 
Федерации, закрытых административно-территориальных образований, 
федеральных территорий, а также при проведении мероприятий 
федерального уровня с массовым сосредоточением людей);

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные статьей 52 
настоящего Закона.

Статья 52. Полномочия исполнительных органов государственной 
власти области в области пожарной безопасности

Исполнительные органы государственной власти области организуют 
работу в области пожарной безопасности в установленной сфере 
деятельности в соответствии с федеральным и областным
законодательством, в том числе:

1) взаимодействуют в целях обеспечения пожарной безопасности с 
иными субъектами обеспечения пожарной безопасности;

2) содействуют в пределах своей компетенции деятельности 
добровольных пожарных;

3) организуют выполнение и осуществление мер пожарной 
безопасности;



4

4) осуществляют иные полномочия в сфере пожарной безопасности в 
соответствии с законодательством.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 26 ноября 2024 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2024 года
№


